Assinado digitalmente por:

      1. JOSE CARLOS DA SILVA PALUDETO:29059110854 em 25/05/2022 09:20:10, Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE SÃO PAULO

Emitido por: CMDA/2022
Emitido por: CLEJANE MOURA DE ARAUJO em 24/05/2022 11:52:00

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Superitendência Estadual

Ofício nº 919/SEMS/SE/MS

São Paulo/SP, 24 de Maio de 2022.

À Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
ARNALDO HOSSEPIAN SALLES LIMA JUNIOR
FUNDACAO FACULDADE DE MEDICINA
AVENIDA REBOUCAS, 381 - JARDIM PAULISTA
SAO PAULO/SP
CEP: 05.401-000

Assunto: Prorrogação de Prazo de vigência

Reportando-nos ao teor do Ofício nº GGPP-598  de 08/04/2023,  para
informar que o Convênio SICONV nº 898770/2020,  celebrado entre este Ministério e
essa Entidade, teve seu prazo de vigência prorrogado para 10/06/2023.

Solicitamos aos responsáveis pela gestão dos recursos recebidos por
meio do Convênio SICONV  nº 898770/2020,  que informem aos demais segmentos
envolvidos na sua execução, sobre o prazo de vigência.

Atenciosamente,

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://aplicacao.saude.gov.br/bgsiconvws/pages/visualizarDocumentoDigital.jsf?codigo=904583&crc=453c972e

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052700197

197

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, por meio do HOSPITAL FEDERAL DE
IPANEMA - CNPJ/MF nº 00.394.544/0210-00 e a SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI LTDA - CNPJ/MF nº 01.894.432/0001-56.
OBJETO: Tem por finalidade estabelecer condições e procedimentos com vistas à concessão
de estágio não-obrigatório.
PROCESSO: 33401.170066/2021-35.
VIGÊNCIA: Terá vigência pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar da data da sua
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 19 de Maio de 2022.
SIGNATÁRIOS: Julia Maria Pinheiro Telles de Menezes, CPF nº 332.967.317-68, Diretora
Geral do Hospital Federal de Ipanema E Roberta Santos Barra, CPF nº 097.296.117-85,
representante da Sociedade Educacional Leonardo Da Vinci LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 250103 - HOSPITAL DE IPANEMA

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 33401.080724/2019-83.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA. Contratado:
31.785.716/0001-75 - META PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação do prazo de vigência do contrato 15/2021, por mais
195 (cento e noventa e cinco) dias, tendo seu término em 04/12/2022, e a prorrogação do
prazo de execução do contrato supramencionado, por mais, 180 (cento e oitenta) dias,
tendo seu término em 19/11/2022.. Vigência: 19/05/2021 a 04/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.200,00. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-05-13, Seção
3. Onde se lê: Contratada: COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE -
33.352.394/0001-04. . Leia-se: Contratada: ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A - 42.310.775/0001-
03.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 250106

Nº Processo: 33367.097006/2020. Objeto: Aquisição de equipos de bomba
infusora para o abastecimento do Hospital Federal do Andaraí.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 27/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Leopoldo Nr
280 - Bairro: Andarai, Andaraí - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/250106-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será dividida em
itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a
participação em quantos itens forem de seu interesse. O critério de julgamento adotado
será o MENOR PREÇO DO ITEM, observadas as exigências contidas neste Edital e seus
Anexos quanto às especificações do objeto..

SERGIO FREITAS BARROS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2022) 250106-00001-2022NE000003

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
RONDÔNIA

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 250034

Nº Processo: 25008000774201918 . Objeto: Contratação de CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
CNPJ 00.360.305/0001-04, para a realização de serviços técnicos de avaliação de imóvel
para esta Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Rondônia Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 26/05/2022. PATRICIO
MEDEIROS DE SOUZA. Gestor Contratos. Ratificação em 26/05/2022. MARIA DA
CONCEICAO ACACIO MEIRELES. Segad/ro. Valor Global: R$ 5.500,00. CNPJ CONTRATADA :
00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

(SIDEC - 26/05/2022) 250034-00001-2022NE080000

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
898770/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora:
250037. Convenente: FUNDACAO FACULDADE DE MEDICINA, CNPJ nº 56577059000100.
Solicitação de prorrogação por mais 12 meses. Valor Total: R$ 196.960,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 16/10/2020 a 10/06/2023. Data de Assinatura:
16/10/2020. Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF
nº 46714839472, Convenente: ARNALDO HOSSEPIAN SALLES LIMA JUNIOR, CPF nº
013.168.298-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
900783/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora:
250037. Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE RIO CLARO, CNPJ
nº 56384183000140. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO CONVENIO POR MAIS 06 MESES. Valor
Total: R$ 220.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/12/2020 a 09/12/2022.
Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO
QUEIROGA LOPES, CPF nº 46714839472, Convenente: DANUSIO ANTONIO DINIZ, CPF nº
003.901.943-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000010/2022 ao Convênio
Nº 774741/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade
Gestora: 250037. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, CNPJ nº
46374500000194. Prezados Senhores, solicitamos a Vossa Senhoria, analisar a
possibilidade de prorrogação da vigência do convênio 774741/2012, até
31/12/2022, a fim de podermos dar seguimento às tratativas pendentes,. Valor
Total: R$ 4.518.980,00, Valor de Contrapartida: R$ 741.000,00, Vigência:
20/06/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 26/12/2012. Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF nº
46714839472, Convenente: JEANCARLO GORINCHTEYN, CPF nº 111.746.368-
07.

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

O INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA pretende adquirir Material Hospitalar
(Drenos): CÂNULA C/ PONTEIRA PARA ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA DIAM ÓPTICO 8 AD, CÂNULA
COM PONTEIRA P/ ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA DIAM OPTICO 4 NEO, DRENO DE SUCÇÃO
CONTINUA TAMANHO 1/4", DRENO DE SUCÇÃO CONTINUA TAMANHO 3/16", DRENO
TORÁCICO N 20, DRENO TORÁCICO N 22, DRENO TORÁCICO N 24, DRENO TORÁCICO N 34,
DRENO TORÁCICO N 38 e IRRIGADOR CURVO OU RETO PARA USO EM CENTRO CIRÚRGICO.
Os interessados deverão entrar em contato com o INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA ,
sito à Rua das Laranjeiras, 374, 2º andar, Laranjeiras, CEP 22.240-006, Rio de Janeiro/RJ; ou
para o endereço eletrônico material.cardiologia@gmail.com aos cuidados de Raphael
Ferreira no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação. Demais
esclarecimentos ligar para (21) 3037-2180.

CARLOS SCHERR
Diretor Geral

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA pretende adquirir com urgência: Item
01: 04 (quatro) Conjuntos de Serras Óssea Sagital para cirurgia cardíaca. Peça de mão em
aço inoxidável, formato pistola, blindada e dependente de bateria; Item 02: 05 (cinco)
mesas cirúrgicas de base Retangular, com tampo rádio transparente, articulável e dividida
em seções de cabeceira, dorso do tampo, complemento do tampo, assento do tampo e
pernas.

Os interessados deverão entrar em contato com o INSTITUTO NACIONAL DE
CARDIOLOGIA, sito à Rua das Laranjeiras, 374, 2º andar, Laranjeiras, CEP 22.240-006, Rio
de Janeiro/RJ; ou para o endereço eletrônico adesaoinc.farma@gmail.com aos cuidados de
Alexandre Pereira no prazo de 01 (um) dia útil, a contar da data desta publicação. Demais
esclarecimentos ligar para (21) 3037-2183.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO
Diretor Geral

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

EXTRATO DE COMODATO

Contrato de Comodato nº 21/2022. Objeto: o empréstimo gratuito pela COMODANTE ao
COMODATÁRIO, sob regime de comodato, de 02 (dois) conjuntos de instrumentais para
realização das cirurgias com o respectivo implante a ser adquirido. O referido instrumental
deverá ser registrado na ANVISA. Comodatário: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMAT O LO G I A
E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD - CNPJ 00.394.544/0212-63; Comodante: SURGICAL GROUP
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 10.686.648/0001-17. Vigência: INÍCIO
NA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ ATÉ 17/09/2022, DATA DE TÉRMINO DE
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2021, OU ENQUANTO PERMANECEREM
EM ESTOQUE NO INTO OS PRODUTOS ADQUIRIDOS PARA USO NO EQUIPAMENTO,
PODENDO SER RESCINDIDO ANTES, DESDE QUE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEJA
IGUALMENTE RESCINDIDA. Data da Assinatura: 11/05/2022. Fundamento Legal: Parágrafo
único, do Art. 61 da Lei 8.666/1993.

EXTRATO DE COMODATO

Contrato de Comodato nº 20/2022. Objeto: o empréstimo gratuito pela COMODANTE ao
COMODATÁRIO, sob regime de comodato, de 02 (dois) conjuntos de instrumentais para
realização das cirurgias com o respectivo implante a ser adquirido. O referido instrumental
deverá ser registrado na ANVISA. Comodatário: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMAT O LO G I A
E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD - CNPJ 00.394.544/0212-63; Comodante: JOHNSON &
JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ
54.516.661/0066-49. Vigência: INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ AT É
17/09/2022, DATA DE TÉRMINO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
189/2021, OU ENQUANTO PERMANECEREM EM ESTOQUE NO INTO OS PRODUTOS
ADQUIRIDOS PARA USO NO EQUIPAMENTO, PODENDO SER RESCINDIDO ANTES, DESDE
QUE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEJA IGUALMENTE RESCINDIDA. Data da Assinatura:
11/05/2022. Fundamento Legal: Parágrafo único, do Art. 61 da Lei 8.666/1993.

EXTRATO DE COMODATO

Contrato de Comodato nº 19/2022. Objeto: o empréstimo gratuito pela COMODANTE ao
COMODATÁRIO de 02 (dois) conjuntos de instrumentais para realização das cirurgias com
o respectivo implante a ser adquirido. O referido instrumental deverá ser registrado na
ANVISA. Comodatário: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
HADDAD - CNPJ 00.394.544/0212-63; Comodante: BIOSINTESE HOSPITALAR LTDA, inscrita
no CNPJ 01.086.229/0001-53. Vigência: INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ
ATÉ 17/09/2022, DATA DE TÉRMINO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
188/2021, OU ENQUANTO PERMANECEREM EM ESTOQUE NO INTO OS PRODUTOS
ADQUIRIDOS PARA USO NO EQUIPAMENTO, PODENDO SER RESCINDIDO ANTES, DESDE
QUE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEJA IGUALMENTE RESCINDIDA. Data da Assinatura:
10/05/2022. Fundamento Legal: Parágrafo único, do Art. 61 da Lei 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 250057 - MS-INTO

Número do Contrato: 200/2019.
Nº Processo: 25057.002231/2016-07.
Pregão. Nº 66/2018. Contratante: INST. NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA .
Contratado: 06.159.080/0001-09 - ESPAÇO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
INCLUSÃO DOS 40% NO PERCENTUAL DE INSALUBRIDADE para os Auxiliares de Serviços
Gerais expostos a riscos biológicos em trabalhos e operações em contato permanente com
lixo urbano com base no LAUDO DE INSALUBRIDADE - item GHE - 3 e Clausula Vigésima da
Convenção Coletiva de Trabalho e ALTERAÇÃO DA METRAGEM para 109.009,78 m2 com
base na Manifestação da Área de Infraestrutura do INTO , Fiscalização do Contrato e
Planilha apresentada pela contratada, aplicando a variação percentual total aproximada de
0,23856% sobre o valor mensal de R$ 1.346.310,98 (Um milhão, trezentos e quarenta e
seis mil, trezentos e dez reais e noventa e oito centavos) para R$ 1.349.522,70 (UM
MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E
SETENTA CENTAVOS). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.194.272,40. Data de
Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00162/2022 publicado no D.O de 2022-05-26, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 19,92. Leia-se: Valor Total: R$ 19.923,00.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

irenef
Realce